more

Ottomani ad
uentus in Epi
rum.

Milia, hoc est,
militaria.

Obsidetur
Croia à Tur-
ca.

more abiecerant, neque vel auditus, vel visus Ottomanus tantum (ut olim apud Albanos) vel nominis, vel virium afferre visus est, quum assueuissent iam malis homines, & contemptores periculorum assiduitas ipsa fecisset periclitandi. Quatriduum in aptandis & mutandis hinc inde stativus hostis consumpsit. His ordinatis, concursus ad pratorium Tyranni factus, poscentium copiam pugnandi. Nihil concessum per eam diem, retentiq; intra munimenta sunt, sauerissimo decreto. Nam & Scanderbegi insuetum ocium augebat prater modum curam senis, ne magnum quippiam interea solitus artifex coqueret. Mane quod secutum est, duo nuncij ad

Amurathes
per legatos pa-
tit vrbē Cro-
lam.

Vranacontem cum ijs mandatis missi, ut si tradere urbem sibi vellet, libera illi esset cum presidio & rebus omnibus facultas abeundi. Ad hac biscentena Asprorum millia addita, & insignis ei locus (si velit) inter purpuratos principis promissus. Cateris quoq; Croiensibus ne imperium eius fastidirent, omnia que vel ad pristinam libertatem, vel maiora etiam commoda attineant, abunde sunt promissa. Cum his mandatis viri recto ad portam itinere pergunt, qua vnica tantum eo loci est in vrbe, nam circum reliqua ciuitatis latera, praruptus, atq; inaccessus mons est. Accitus igitur a custodys prefectus, cum insigni comitatu ad eam portam venit, postulantisq; colloquium regijs, oppidum quidem intrare non concessum, sed propius accedere iussis, ita ut commode inuicem se exaudiri possent, dicere que vellent illos admonuit. Verum accidit, ut primo congressu vix auditi, & infecta re discedere sint coacti, interrupta plena libertatis, atq; egregij spiritus Vranacontis voce, conclamarum vno ore vndiq; ab armatis, ferro, non verbis respondendum hosti, neque conuirijs, & probris quibusdam (ut

De vita & gestis Scanderbegi,

solet libido militaris abstinuit. Ea ubi narrata Ottomano, veterem magis indignationem recenti iniuria exagitarunt. Quamobrem ea spe destitutus, ordine ad ministeria oppugnationis conuersus, primo omnium expediti massas illas infecti aris, & ex illis conflare machinas iussit. Longum id opus fuit, quindecim amplius dierum spacio, decem conferta dispari aliquantulum magnitudine, quatuor aequales, qua sexcentarum amplius librarum pondosa iaciebant, reliqua ducentarum, harum quatuor cum duabus maioribus locatae, qua mœnia Tyrannam versus Orientem spectant. Alia qua porta locus est, opposita urbi: nam ab his partibus tantum potiundi per ruinam murorum oppidi spes suberat, quum magis accessa ea loca, & opere hominis constructa munimenta, ac manu facta paterent, qua licet fortissima essent, nihil tamen dubitabatur ea vi tormentorum aequari solo posse. Reliqua ciuitatis propugnacula ita insigni natura munimento undique monte cinguntur, ut satis sine ullo mortalium artificio, contemnere quantumcunque hostis pertinaciam possint. Itaque corona tantum murorum per summitatem ibi apparet, ornandi magis quam muniendi causa appositae olim à conditoribus loci. His tormentis apparatus, & super rotarum vehicula impositis, quo commodius ubiq; ueherentur, quadruido integro, priusquam cominus ductis agminibus sub muris manus confereretur cum oppidanis, ad concutienda ab illis duobus lateribus mœnia, opera omnis exposita est, offensumq; maxime utrobique urbi, ac disiecta sede munimenta, abrasaq; fermè dimidia murorum pars. Catera ita quassata, ut facili impulsu lapsura apparerent. Creuit prater modum spes Barbaris, ubi factum eum aditum intrandi oppidi aspexere. Quare crebri apparere scalas, reliquasq; machinas ad proximam murorum oppugnationem, tam publico, quam priuato studio aduehi hincinde trabes, excursare latos per statiuam milites vidisses, construiq; varijs modis omnis generis artificia. Singula fermè tentoria, singulos apparatus velut amulatione quadam deprimebant, dum quisq; tacita contentione primus muralem coronam sibi habere cupit. Purpurati quoq; regis multa priuatum impendere, ut animum Amurathis praeuenirent. Scamahetes inter ceteros praeipua ingenij solertia, atque indefesso studio, velut vnus ex gregarijs militibus, semper aderat patri, ac regij decoris oblitus, non vigilijs, non laboribus parcens obibat ipse, peragebat omnia, sedulus nunc hac, nunc illac pererrans, verbis pariter & exemplo animabat viros. Proposuisse ferunt & ipsum prater cetera à patre publice promissa, centena Asporum millia ei, qui primus euadens in urbem, Ottomana signa fixisset. Oppidanorum animos sicut dispar omnino ratio, ita dispari effectu acuebat: illi cupiditate tantum pradae, & gloria libidine eos inanes timidosq; spiritus induerant, segnius idcirco petaturi, id quod nunquam possedissent, hi ad id, quod honestissi-

Machinz bellicæ conflatur.

Barbari ad pugnam contra oppidanos sese accingunt.

Mahumethis fedulitas & solertia.

Dispar ratio Croienfium & obsidentium Turcarum.

honestissima quaque sibi apud Scanderbegum non erant defutura, imperij, patriæ, sociorum, totius denique Epirotici nominis salutem in manibus suis positam cernentes, nedum incredibili ad omnia pertinacia, sed furore quodam, ac rabie accendebantur. Exin licet deformata & diruta ab eis partibus mœnia aspectu ipso, ac forma spectaculi, dolorem incuterent simul & pauorem hominibus, praualebat tamen animi magnitudo in uiuidis pectoribus, proculq; fugabat facile ex cuiusq; ingenio ignauam mœstitiam. Solabantur se inuicem viri, animosq; vicissim acuebant, & inter ceteros medius vadens per turmas Vranacotes, dexteras suorum, ferratq; pectora pertractans: hac sunt, dicebat, urbium munimenta, hac inconfRACTA murorum propugnacula, hi immoti lapides, hoc firmissimum cœmenti genus. Quid decoris, quid laudis, quem triumphum inde speraremus, si illæ his, integrisq; tecti à munimentis magis ab illis ipsi defenderemur, quam ea nos defenderemus? Scilicet & ignaui ita pugnare sciunt, & pecorum armenta luporum fremitum contemnunt, sit tuto occludantur ouili. Sed murorum ea non hominum laus, urbem Castriotus nobis, non nos urbi commisit, periculis assuetæ virtus est, in difficilibus educata. Quis nō bonus nauta tranquillo mari? Quæ firma sunt, per se manent, nullamq; opem humanam, nullam ferociam nostram quarunt. Proinde fugiunt ea viri fortes, ex quibus vel seruatis, vel non seruatis, par sequi solet laudis fructus, inclinata cupiunt sustentari, eo properat virtus. Iterum repeto milites, ibi splendor animorum, ibi præclari elucescunt spiritus. Quare nudata ab hoste latera, armata dextera tegat. Fortium virorum corpora pro ignaui munimentis opponantur. Integris mœnibus pugnaturi ex summitate murorum fœminarum more eratis, nunc prostratis aliquantulum, equiori descendentes loco, cominus ferietis hostem, melius furorem omnem, iramq; exaturabitis. Accipiam ipse quoque certiora tum publica, tam priuata virtutis vestra experimenta. Adiuuat tamen & nunc pulcherrime vos locus ipse, & vix aliqua præsentis ruina murorum, de pristina spe bene gerendi detractum videtur, si accuratius inspexerimus. Nam dorsum hoc montis quamuis non ita in sublime erigatur, sicut ab alijs partibus, nonne satis ad onerandos hostes, & eludendam vim omnem idoneum videtur? Procliuas quoque hosti infestissima, nonne vires vobis indefessas seruabit, suggeret, & concitabit tela? Exoptandum itaque potius istud nobis erat, si cadem hostium ex hac obsidione cupimus, si gloriam insignem ex hoc bello, ac perennes in omnem ætatem titulos animo complexi sumus. Frustrabit namq; hæc apertura murorum Barbaros, alliciet ad ascendendum armatos, subibunt plures longe, quam mœnibus integris forent subituri, tot nullo certe negotio undique cadent, quot petierimus ipsi, ni compressis vos manibus sedere malueritis. Restaurabunt vobis disiecta munimenta cor-

Adhortatio
Vranacotis
vrbis præfecit
ad Croient
fes.

Vrbs cuius
commissa nō
ciues vrbi.

Periculis af-
fucta virtus.

De vita & gestis Scanderbegi,

porum suorum aceruis, si viri eritis, si memores libertatis, quid ad victoriam, quid ad memorabilem hostium stragem obstat, duces ac milites fortissimi, hac tantum urbis latera impeti ab hoste possunt. Cetera omnia extra periculum posita, vim nullam humanam reformidant, hic tantum labor, hoc opus vobis relictum, omnes hic eritis. Virtus, animi, conatusque singulorum hic aderunt. Quid facietis tot duces, tot fortissimorum militum capita, longe plurimi defensores pro paucitate custodiarum sumus, agendum igitur ita, enitendum. Croienses vero unica tantum pugna esse vires contundamus Tyranni, esse animum illius frangamus. Relinquet urbem, deseret aduersis Dijs ceptam obsidionem, ubi prima belli auspicia tanto suorum cruore tincta conspiciet. Hac nunc Albana ipse, esse Italica expromens lingua, nunc per interpretes suorum animos ad futuram postredie oppugnationem preparabat, atque dictis simul factisque, alliciens homines ad peragenda sedulo omnia, esse difficilima quaque obeunda inuitabat. Ita hincinde varijs operibus distinctis militibus, dum ex illius aspectu ad singula magis exequenda accenduntur, nox aduenit. Neque tamen usque ad secundam vigiliam praefecti solertia ab eo tenore apparandorum cessauit, quod superfuit quieti indultum. Barbari expeditis per diem omnibus, nocte usque tranquillissima sunt usque ad aurora aduentum. Nam pridie inclinatio iam sole, decreta urbis oppugnatione sub praconis voce omnibus clare mandatum fuerat, ut ante secundam diei horam curatis corporibus, certi duces ordinesque instructi ad pratorium Tyranni adessent. Quare festini undique dicto parentes milites, ante praestitutum a principe tempus, habita corporum, esse reliqui apparatus ratione, ad stationem eius expeditissimi conolauerunt. Accersiti ibi nobilissimi quique, esse corona de more facta, oratio Amurathis plusquam pro viribus, esse exhausto iam senectute ingenio ardens audita, neque Mahumetes lingua aequae, ac manu promptus adolescens silentium tenuit, sed patris sermone vix completo, furenti simillimus assurgens, ita est praeter priuata aduersus Epirotas odia in Christianum nomen inuectus, ut velut alter olim Annibal Romanis exortus, nobis infensissimus hostis videretur. Ceteri quoque duces priuatim milites quisque suos usque ad satietatem adhortati sunt. Quinta agebatur diei hora, quum perfectis omnibus, esse pranso per quietem rege, mouere e castris, satis incommodum tempus ad pugnandum, astiuus praesertim ardoribus videri poterat. Sed ideo forsitan opportunior ea hora principi visa, ne si per noctem, vel incerto die recessisset e castris ipse, commodior relinqueretur infestandi munimenta occasio Scanderbegi, licet neque sic cum sefellerit timor. Dato (ut diximus) signo, uno omnes impetu, maximo tubarum clangore, hominumque clamoribus egressi, manibus succedebant, esse iam cepta erat dimicatio a primis, quum subito tumultu repleta omnia, ac trepidatio ingens per vniuersa castra

Decreta urbis
oppugnatio.

Adhortatio
Amurathis
Mahumetis
ad suos.

castra exorta. Irruperat nanque Castriotus cum expedito suorum agmine in extrema quadam tentoria hostium. Quum diu intentus Tyranni

Castriotus irrupit in castra Turca.

consilia obseruasset, stationary eo loci constituti, primum impetum nostrorum satis audacter exceperant: sed ubi pluribus amissis impares se eis viribus nouerant, hincinde dissipati iam custodias omnes, & stationes eo timore reliquissent, ni proximi quique undique accurrentes, restituta pugna, fugiendi pudorem iniiecissent hominibus. Nostrum nihil gradu turbati victoriam sequentes, in obnixos infestius tela acrius ferrum strinxerunt, & sexcentis amplius occisis, ac pulsus ab una parte loco hostibus, tentoria bina diripuerunt, militaribus aliquot signis, ac ornamentis omnibus ablati. Ita rumor alius ex alio (ut sit) dum certatim socij, qui manserant in castris ad id incendium extinguendum peruolarent, ad Ottomanum explicantem sub muris copias allatus. Senex, & si procurasset multa antea, ac fideret viribus eorum, qui relictis fuerant in castris, conuersus tamen anxio animo, utpote qui nihil obstaturum efferat a belua diceret, Seremetum unum ex prefectis suis cum quatuor armatorum millibus obuiam nostris misit. Mahumetes quoque ardens iam pridem odio hominis maxime reclamante patre, cum assuetis custodibus corporis sui est profectus. Sed priusquam fermè hi mouissent, Epirensis impar tot aduentantium numero conuersis signis consuluerat sibi & suis. Caterum solus Scanderbegus ardore illo dimicandi suimet oblitus, mox (ut aiunt) ac inter consertissimos praterlatus hostes, dum oculos undiq; aditus vix penetrare potest, fermè oppressus est, praesertim quod equum pariter ipsumq; destituerant

Rumor de irruptione Castrioti affertur Ottomanorum.

Scanderbegus vix euadit.

De vita & gestis Scanderbegi,

vires. Quamobrem agre à multis undique in illum ruentibus se subtraxit. Barbari fugientem secuti sunt, dum spes aliqua capiendi fuit. Ità exercitus ex vna parte, dux ex alia, fœlici fuga ex insequentium oculis euanescere. Reuocatus igitur in castra miles, & Mahumetes cum suis mœstissimus ad patrem reuersus, quod ita per summam castrorum deformationem delusus fuisset ab hoste, pollicitus tamen publice est (si oporteat) sese vel integros menses, dies, noctesq; vigilaturum, donec tandem instructis ad id ipsum insidijs eam beluam capiat. Non animum, non consilium deficere sibi, neque defuturam fortunam, si ille in ea temeritate inuadendi momenta persistat. Scanderbegus ubi tuta iam terga ab hoste vidit, deflexo itinere ad suos pergit ire, qui solliciti de eo, nunc hac, nunc illac pererrantes, ac mittentes in omnes partes milites, perlustrabant singula oculis sicubi eum conspicerent. Et multi non sine lachrymis tam longum hominis desiderium perferrebant. Iam inde viduam rem Albanam, orbatum Epiroticum imperium, hominem propè diuinum à Barbaris tam crudeliter necatum dolentes. Quare in speratus fermè eius aduentus, tantum publice, priuateq; latitia attulit, vt præter gaudia vulgi, cantusq; varios, multi persolvere vota sint visi, quibus salutem eius petitam à Dijs se impetrasse credebant. Scutum viri ita perfractū attritumq; ferro erat, vt vix forma remaneret. Corpus tamen illasum omnino, inuiolatumq; minuit aliquantulum hoc loco facti magnitudo fidem. Ego vero haud grauate permiserim istud persuaderi mihi, quandoquidem (vt nulla fuerit fortitudo viri, nulla armorum peritia) pleraque vel maiora alia, casus, ne dixerim Deus, potest efficere: sed illud magis fortasse dubiam hanc rem facit, quod in omni acta vita, & rebus ab eo gestis, nunquã tam imprudèter Scanderbegum solum lapsum inuenio, ubi locus aliquis consilio fuerit. Nè concesserimus aliquando (vt faciunt Poëta) furentes quosdam impetus fortibus viris & Martis feruorem, ac bellicos spiritus semel indutos exui illorum arbitrio minime posse, quippe quum in gladio stringendo non omnino consilium absit, strictum tamen solus furor agit. Sic Horatij Coclitis apud Romanos animi præstantia, Porsena exercitum vniuersum, dum ponè demolitur pons, sustinuit. Et apud Græcos, Lacedæmonius Leonides cum paucis, Xerxis innumerabiles copias apud Thermopylas remorari non dubitauit. Caterum eo in conflictu ex nostris parua iactura fuit, vix decem, vulneratorum par numerus (vt aiunt) interiëre. Nam peditatu omni, & infirmiori parte equitatus in stantijs relicta, cum quinque expeditissimorum equitum millibus in castra Barbari irrupit Castriotus, qui ad fugam æque ac pugnam prompti, facile iniuriam omnem hostilem euasere. Inuento Duce, nostri lati continuantes iter, celerrime ad socios se recepère. Non tamen vllum satis efficax gaudium, vel festiua recens Scanderbegovo victo-

Lapsus Scanderbegi.

Horatius Cocles.

victoria erat. Iacebat animus alta mole curarum, & malorum imagine
 confusus, donec aliquem eius diei Croiensis fortuna nuncium habuisset.
 Nam licet satis nota tum præfecti, tum præsidij virtus, & fides, vrbis præ-
 terea inexpugnabilis situs, & habitus loci sollicitudinem eius leuarent, ta-
 men nunc tanta rei momentum, & periculi magnitudo, nunc patriæ (ut
 fit) inexhaustus amor, vel inuitum timere cogebant, & sedula interpreta-
 tio multa inania quoque sibi ipsi subiiciebat. Amurathes captam oppugna-
 tionem, quamuis propter motus illos castrorum non interpellasset omnino,
 tardauerat tamen quosdam apparatus, & cætera, quibus certius uehitur
 militi periculum, donec euentum eius certaminis audisset. Quo cognito
 (ut supra meminimus) tum postremos quosque agens in hostem, & singu-
 la opera, exponi sub muris iussit. Ante omnia sagittarij, & alij id genus le-
 uis armatura milites, qui emittere tela in superstantes poterant, passim
 fuerant circumfusi, tormenta minoræ non longe disposita. Cætera viliora
 capita vulgi subiecta primo furori hostium, scalas, & alia deinceps trabe-
 bant per montem. Hos promptissimorum iuuenum agmina Ianizarorum,
 & Assaporum sequebantur, ut si admoueri munimentis ea potuissent,
 euaderent in muros, & cominus perterrerent hostem. Hac ab illis partibus
 ordinata, vnde liberior apparebat aditus vrbis ex ea fractura murorum,
 quam grauioræ fecerant machina. De cæteris non multum curatum,
 quando & si ablata fuisset ea corona murorum, vix attentare potuisset
 aliquid ibi miles, ob alitudinem, & montis insuperabiles anfractus. Affixa
 tamen tormenta quedam ab hac quoque parte, petitæque crebris ictibus vrbis,
 tum perterrendi causa hostis, tum euertendi intus priuata nonnulla ædi-
 ficia, qua obnoxia iniuria videbantur. Oppidani primo venientem hos-
 tem tormentis à longe petiere, turbaruntque saepius pluribus occisis, alijs dis-
 sipatis, & auertissent fortasse ab incæpto, ni turmis quibusque duces sui in-
 stantes à tergo, nunc adhortationibus, nunc minis, verberibusque inter-
 dum, & vulneribus hostiliter vrgerent. Ad hanc pertinaciam illud quoque
 non deerat, quod & Barbari machinis ad idipsum locatis, impetere nos-
 tros oberrantes per munimenta non cessabant, ut arcerent, dum antesigna-
 ni, & feruorum manus, qui scalas, & reliquos apparatus traherent muris
 propinquiores fierent. Ita quamuis non incruenti, suppressere tamen.
 Tum Croienses ad sua quisque ministeria dilapsi, certius teli genus exer-
 cere occipiunt in subiectos, ac vera cominus aperire odia. Resonabant un-
 dique clamore omnia, strepituque armorum. Crepitus præterea, sonitusque
 tubarum ex vicinis refractus collibus ingeminatus, & multiplex aditus,
 ad iniiciendum ardorem viris, offendebat magis pugnantium aures. Si-
 cut tamen dispar causa armorum, ita dispar dimicatio erat. Spes potiun-
 da vrbis omnino nulla à principio apparuit, ni maius aliud quippiam
 fors,

Amurathes
 tardus in op-
 pugnando.

De vita & gestis Scanderbegi,

fors, casusue attulisset. Scala manibus frustra admotâ, sed cum vectoribus ipsis attrita per montem iacere. Reliqua vulgi colluuiis tota aut deleta, aut expauesacta effugerat, ut idem horror animos, torporq; pariter membra inuaserat. Vix pedem iam ullus promouebat ad muros, licet neq; apud suos ullum pateret effugium. Aderat nanque non longe spectator, sauisq; adhortator Mahumetes, crudelitat is nomen apud posteros, vel inde aucupans sibi, qui nedum quenquam referre pedem, sed ne respirare quidem patiebatur. Ita miseri dum hostium furorem fugiunt, immoderatiore suorum imperio plectebantur. Christiani hi ex maiore parte sunt Ottomanos subiecti, quorum ingentem multitudinem ad omnes expeditiones du-

Mahumetis
crudelitas.

Vt Christiani
captiui tra-
dentur sub
Turca.

cere solent Barbari, inermem ferme, quum non satis eis fidant. Hi omnia penè onera castrorum subeunt, aquandi, lignandi, valla, aggeres aliaq; munimenta construendi, tempore vero pugnandi, si in campis, & aperta fortuna dimicetur, hac primum obijcitur materia cadendi hosti, que aduersariorum distrahat simul & exhauriat vires. Si urbium oppugnatio agatur, hac instrumentorum vehicula sunt, hac ad implendas corporibus suis fossas materia electa, ac pontes velut cateris faciendos. Quare si segnius aliquid exequantur, crudeliores crebro dominos patiuntur, quam hostes. Occasio ea potius fortasse, quam causa, & ab odio ipso naturali omnis depromitur seuitia. Vidi multa huiuscemodi ipse, quum infœlici fato ad patriam defendendam infœlicia arma tenerem, cuius nunc memoria sicut mirifice recreor, ita recensere sine lachrymis non possum. Audiebamus stantes promunimentis, miserabiles illorum querelas, & supplices deprecantium voces, ut

tes, ut mitius cum eis ageremus, dum non consilio, non voluntate propria, sed saeuerrimo imperio Tyranni hostilia se facere dicerent. Corpora se tantum inuisissima, signa infesta in nos trahere, animos gerere amicissimos, ut pote quibus ydem Dijs, eadem sacra, vota eadem, licet non ydem principes Christiano ex vitio, suaq; ipsorum calamitate essent. A nostris quamuis male tunc in ea fortuna ratio alicuius haberi posset, multis tamen quantum in tali furore potuit parsum. Proh dolor, libet exclamare hoc loco, paulumq; digredi. Vident hac, & audiunt tamdiu Christiani principes, neq; tam grauis seruitus sociorum, tam fœda vincula, vocesq; mœstissima, quibus montes iam, maria, camposq; omnes per tot atates implerunt, quempiam mouent, fluit undique noster cruor, deficiamus paulatim, neque sentimus, incidimus in ea tempora, volentibus dijs, vel potius ita agentibus nobis, ut vilior iam apud Turcas Christianorum, quam iumentorum sanguis habeatur, futurumq; sit, si hac diutius pestis inualescat, ut triginta ex nobis, vix vno obolo olim liceant hostes, quod in captiuitate illa Hierosolymitana de Iudæis scriptores referunt. Verum enimvero, nihil est quod timeamus amplius, iam ad summum turpitudinis deuentum est. Neque nos ad duriora perferenda apti sumus, neque hostium crudelitas ipsa magis ingeniosa esse potest: sed redeat iam nostra vnde se subripuit oratio. Croienses primis quibusq; Barbarorum, aut occisis, aut propulsatis, aperta quoque portula, qua è regione erat, 60. ferme egressi erumpentes improuisi in hostem, auxerunt supra quam dici possit, timorem hominibus. Germani hi omnes, Epirotis mixtis fuere, qui vix exorata à præfecto exeundi facultate, cum singulis tantum scloppis processere non longe à mœnibus, editaq; satis magna cade, ut pro numero pugnantium extemplo recepere se in urbem, rursus infestiores erupturi, sed nullis precibus, ut id rursus facerent, obtinere potuerunt ab Vranaconte. Laudati tamen ab eo publice & donati sunt omnes. Barbari obstupefacti ea audacia nostrorum, primo retulere pedem aliquantulum, deinde tum pudore, tum consilio densati in vnum expectabant, si victoriam secutus oppidanus iterum erumperet. Maior longe cades ab Tyranna adebatur, laxior nanque hiatus murorum liberiolem faciebat dimicationem hominibus. Ibi oppleta iam cadaueribus omnia. Gemebat velut stridore morientium tellus. Non deerant tamen obstinata adhortationes viris, & furore quodam miseri periculo instabant, ne confessionem ignauie praberent hosti. Referta telis undique munimenta, & propugnacula urbis, ac caligine ferme sagittarum vincebatur dies. Hac à primis turmis Tyranni sine respiratione gesta. Medio iam ad vesperam declinante die, circiter octauam ferè illius horam, quum Amurathes videret partim casas, partim ob nimiam lassitudinem defectas viribus copias suorum, Christianosq;